为进一步推进公司全球化战略、加快公司全球化进程、延伸公司POCT产业链、拓展公司产品系列及产

品线、打造慢病管理生态圈，公司拟通过发行股份的方式购买建投嘉孚（上海）投资有限公司、长城国融

投资管理有限公司、建投华文投资有限责任公司合计持有的长沙三诺健康管理有限公司64.98%的股权。同

时，公司拟向不超过5名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资金不超过人民币50,265万元拟用于

标的资产相关慢性疾病健康管理监测产品产能扩建项目、三诺健康智慧健康项目（互联网+生物传感+健康

管理）投资等用途。

1、2017年6月30日，三诺生物召开第三届董事会第十次会议和第三届监事会第七次会议，审议通过了

《关于公司符合发行股份购买资产并募集配套资金条件的议案》、《关于公司发行股份购买资产方案的议

案》、《关于公司募集配套资金方案的议案》、《关于审议<三诺生物传感股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金报告书（草案）>及其摘要的议案》、《关于签订附生效条件的<发行股份购买资产协议〉

的议案》等与本次重大资产重组相关的议案（具体内容详见刊登在中国证监会指定创业板信息披露网站上

的相关公告，公告编号：2017-063、2017-064）。

2、2017年8月2日，三诺生物召开2017年第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合发行股份购

买资产并募集配套资金条件的议案》、《关于公司发行股份购买资产方案的议案》、《关于公司募集配套

资金方案的议案》、《关于审议<三诺生物传感股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草

案修订稿）>及其摘要的议案》等与本次重大资产重组相关的议案（具体内容详见刊登在中国证监会指定创

业板信息披露网站上的相关公告，公告编号：2017-084）。

3、2017年11月16日，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会召开的2017年第63次工作会议审核，

公司本次发行股份购买资产并募集配套资金事项获得有条件通过。（具体内容详见刊登在中国证监会指定

创业板信息披露网站上的相关公告，公告编号：2017-115）。公司会同本次重组的交易各方及中介机构就

重组委审核意见中所涉及的问题进行了认真研究讨论，分别于2017年11月24日、2017年12月14日披露了关

于《并购重组委2017年第63次会议审核结果公告》的审核意见回复、关于《三诺生物会后二次反馈意见》

的回复，以及《发行股份购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）》。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2017 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 87,711,574 25.92% 2,280,000   17,542,315 -993,480 18,828,835 106,540,409 26.16%

3、其他内资持股 87,711,574 25.92% 2,280,000   17,542,315 -993,480 18,828,835 106,540,409 26.16%

   境内自然人持股 87,711,574 25.92% 2,280,000   17,542,315 -993,480 18,828,835 106,540,409 26.16%

二、无限售条件股份 250,643,858 74.08%   50,128,772 3800 50,132,572 300,776,430 73.84%

1、人民币普通股 250,643,858 74.08%   50,128,772 3800 50,132,572 300,776,430 73.84%

三、股份总数 338,355,432 100.00% 2,280,000   67,671,086 -989,679 68,961,407 407,316,839 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年4月21日本公司召开的2016年度股东大会，审议通过《关于〈公司2016年度利润分配方案〉

的议案》。

本公司2016年年度权益分派方案为：以公司现有总股本338,355,432股为基数，向全体股东每10股派发

现金红利人民币3.60元，同时，以资本公积金向全体股东每10股转增2股。

本次资本公积转增股本67,671,086.00元，经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所审验，

并于2017年5月18日出具XYZH/2017CSA20573号验资报告。

2、2017年4月10日召开第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于拟回购注销公司股权激励计划全

部剩余股票期权与限制性股票的议案》，决定注销全部不符合行权条件的股票期权1,646,269份，回购注销

全部不符合解锁条件的限制性股票824,733股（含预留部分限制性股票）。

2017年6月2日，公司召开第三届董事会第八次会议审议通过《关于调整拟回购注销限制性股票回购价

格和数量的议案》，鉴于公司于2017年5月19日实施完成2016年度权益分派方案（向全体股东每10股派3.6

元，转增2股）后，公司总股本由338,355,432股增至406,026,518股。根据《三诺生物传感股份有限公司股票

期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》的相关规定和公司2013年第三次临时股东大会的授权，公司

[…]

价格由10.15元/股调整为8.46元/股，回购数量由540,787股调整为648,944股；第三期预留限制性股票的回购

三诺生物传感股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

价格由10.64元/股调整为8.87元/股，回购数量由283,946股调整为340,735股；回购注销限制性股票总数由

824,733股调整为989,679股。

本次变更后的注册资本为人民币405,036,839.00元，经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分

所审验，并于2017年6月2日出具XYZH/2017CSA20574号验资报告。

3、2017年5月26日，公司召开2017年第二次临时股东大会，审议通过《关于<三诺生物传感股份有限公

司2017年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，并授权董事会确定限制性股票激励计划的授予

日；2017年7月19日，公司分别召开第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第八次会议，审议通过《关

于向激励对象授予限制性股票的议案》，确定以2017年7月19日作为激励计划的首次授予日，向符合条件的

1名激励对象授予228万股限制性股票（不含预留限制性股票），授予价格为8.17元/股。

 本次变更后的注册资本为人民币407,316,839.00元，经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所

审验，并于2017年7月19日出具XYZH/2017CSA20593号验资报告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017年4月10日，公司召开第三届董事会第五次会议和第三届监事会第四次会议，审议通过了《关

于拟回购注销公司股权激励计划全部剩余股票期权和限制性股票的议案》（公告编号：2017-026）。

2、2017年4月21日，公司召开2016年度股东大会审议通过《关于公司2016年度利润分配方案的议案》

（公告编号：2017-035）。

3、2017年5月26日，公司召开2017年第一次临时股东大会，审议通过《关于公司2017年限制性股票激

励计划（草案）及其摘要的方案》（公告编号：2017-041）。

4、2017年6月2日，公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过《关于调整拟回购注销限制性股票数

量和回购价格的议案》和《关于调整2017年限制性股票激励计划拟授予限制性股票数量和授予价格的议案》

（公告编号：2017-051）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司已按照有关规定实施了2016年度权益分派方案，转增股份已分派至股权登记日全体股东账户；拟

回购注销的部分股票期权和限制性股票已完成回购注销；2017年首期限制性股票已完成登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 股份变动前 股份变动后 变动额

基本每股收益（元/股） 0.3611 0.2835 0.0776

稀释每股收益（元/股） 0.3611 0.2835 0.0776

扣非后的基本每股收益（元/股） 0.3255 0.2556 0.0699

三诺生物传感股份有限公司 2017 年年度报告全文

55

扣非后的稀释每股收益（元/股） 0.3255 0.2556 0.0699

归属于普通股股东的每股净资产（元/股）  3.7689  3.1408 0.6281

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

李少波 85,479,407 34,191,763 51,287,645 102,575,289 高管锁定 至高管锁定期限结束

王世敏 712,328 284,931 427,395 854,792 高管锁定 至高管锁定期限结束

黄安国 504,398 201,760 302,639 605,277 高管锁定 至高管锁定期限结束

车宏菁 204,200 84,529 91,179 210,850 高管锁定 至高管锁定期限结束

蔡晓华 0  2,280,000 2,280,000
高管锁定、股

权激励限售

至高管锁定期限结束/至限

制性股票解锁期限结束

周清华 27,665 13,464 0 14,201 高管锁定 至高管锁定期限结束

其他股权激励对象 783,576 940,291 156,715 0 股权激励限售 已结束

合计 87,711,574 35,716,738 54,545,573 106,540,409 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因回购注销部分限制性股票、向激励对象授予限制性股票和2016年度权益分派方案实

施，导致公司股份总数及股东结构、公司资产和负债结构发生变动。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2017 年年度报告全文

56

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

10,865 年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

10,298 报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 9）

0 年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股

比例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态

数量

李少波 境内自然人 30.97% 126,135,052  12,162,509 102,575,289 23,559,763 质押 120,120,000